
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 24-07-18 Numero  32 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER
L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. 267
DEL 2000

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di luglio alle ore 21:00, nella
Sala Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P DE SANTIS ROBERTO P
POCHINI GIUSEPPE P CUPELLI GIUSEPPE P
LUPI PIERGIORGIO A SACCUTI GIULIO P
ANNESSI GIOVANNI P PERONI ALESSANDRA A
PICCININI GIACOMO P MERCURI NICOLA P
FIOCCHI NAZZARENO P RAPACCI MORIS A
PALMIERI PAOLO P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA,
anche con funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:
FIOCCHI NAZZARENO
DE SANTIS ROBERTO
MERCURI NICOLA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 11.04.2018, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 11.04.2018, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il bilancio di previsione  2018/2020, secondo lo schema di cui al

d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di

previsione:

deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 27.06.2018, esecutiva ai sensi di legge,

ad oggetto “Variazione generale del Bilancio di previsione 2018/2020-art. 175 .lgs.

267/2000 modificato dal D.Lgs 118/2011 c. 1 e 2.”;

deliberazione della Giunta Comunale nr. 82 del 18.05.2018, adottata in via d’urgenza con i

poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “ Bilancio di

previsione finanziario 2018/2020. Applicazione avanzo presunto vincolato esercizio 2017

art. 187 tuel 267/2000 ( ratificata con CC 15 del 27.06.2018);

deliberazione della Giunta Comunale nr. 87 del 29.05.2018, adottata in via d’urgenza con i

poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “ Bilancio di

previsione finanziario 2018/2020. Applicazione avanzo presunto vincolato esercizio 2017

art. 187 tuel 267/2000 (ratificata con CC. 19 del 27.06.2018);

deliberazione della Giunta Comunale nr. 93 del 05.06.2018, adottata in via d’urgenza con i

poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “ Bilancio di

previsione finanziario 2018/2020. Applicazione avanzo presunto vincolato esercizio 2017

art. 187 tuel 267/2000 ( ratificata con CC 20 del 27.06.2018);

deliberazione della Giunta Comunale nr. 98 del 05.06.2018, adottata in via d’urgenza con i

poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “ variazione

d’urgenza al Bilancio esercizio 2018. Art. 175 comma 4 del d.lgs 267/2000.Provvedimenti” (

ratificata con CC. 21 del 27.06.2018);

Vista inoltre la propria proposta di deliberazione n. 28  in data 17.07.2018 con la quale è stato

approvato l’assestamento generale di bilancio per l’esercizio in corso;

Visto l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei
residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento

del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli

equilibri e dell’assestamento generale di bilancio

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio in

corso;

Vista la nota del 07.07.2018  con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:

segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle

relative spese;

Tenuto conto che con e-mail del 16.07.18 e del 19.07.18  i responsabili del settore Urbanistica –

Patrimonio e Polizia Municipale hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:

l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

Preso atto che, con riferimento all’esistenza o meno dei debiti fuori bilancio Il Responsabile del

settore Patrimonio-Lavori Pubblici ha comunicato via e-mail in data 21.07.2018  la sentenza 1’

grado che condanna il Comune  al pagamento della somma totale di euro 32.255,71 a favore di

Pucciarelli Mario in merito alla restituzione di oneri di urbanizzazione inerenti la concessione edilizia

prot n. 10564 del 27.11.2001;

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni

di spesa, garantendo il pareggio di bilancio, alla luce anche delle variazioni apportate con la

delibera di assestamento generale di bilancio approvata con propria proposta di deliberazione n. 28

del 17.07.2018.;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerge una

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario;

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio

desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI
TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

Titolo I    808.970,54 1.006.517,15       617.898,24       475.810,86

Titolo II 1.209.444,03    962.128,84       213.878,20       751.942,04

Titolo III    498.268,32    523.847,02       150.913,51       373.123,40

Titolo IV 3.054.849,82 3.902.060,21       227.024,13    3.675.036,08

Titolo V

Titolo VI   162.208,71    162.208,71       150.000,00        12.208,71

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



Titolo VII

Titolo IX    107.422,11    107.422,11         11.760,95        95.661,16

TOTALE 5.841.163,53 6.664.184,04    1.371.475,03   5.383.782,25

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI
TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare

Titolo I 2.064.371,73 2.108.769,99 1.121.428,86    987.341,13

Titolo II 3.007.042,83 4.121.404,23 1.089.073,91 3.032.330,32

Titolo III

Titolo IV

Titolo V

Titolo VII

TOTALE

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

il fondo cassa alla data del 21.07.2018 ammonta a €.    1.708.630,37;

il fondo di cassa finale presunto ammonta a €. 575.640,73;

l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del  ammonta a €. 0  e l’utilizzo

dell’anticipazione di tesoreria alla data del  17.07.2018 è pari a €. 0;

gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle

obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un

fondo cassa finale positivo;

risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 15.500,00;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari

nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul

bilancio 2018 dell’Amministrazione Comunale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da

rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale

risulta congruo;

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione

dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di

equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui

all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal

prospetto che si allega alla presente  quale parte integrante e sostanziale

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi

dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti Favorevoli 8, Astenuti 2 (MERCURi, SACCUTI)

DELIBERA

di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata1)

dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa

richiamata, il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di

competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il

pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento

degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

nel risultato di amministrazione;

di dare atto che:2)

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n.
267/2000;

le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono
coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto

conto del breve lasso di tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio ed il

presente provvedimento;

le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1,
comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta

dal prospetto che si allega alla presente,  quale parte integrante e sostanziale;

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, ai3)

sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000.

Quindi, stante l’urgenza di provvedere

CON voti favorevoli Favorevoli 8, Astenuti 2 (MERCURI, SACCUTI) espressi in forma
palese,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4’ del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-07-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   21-07-18

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   21-07-18

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-07-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.  Amandola, li 09-08-18

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il 09-08-18  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in
elenco ai capigruppo consiliari.

Amandola, lì 09-08-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-07-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


